⁴¹ *Op. cit.*, col. 702-703, *Et haec notantur in his versibus* : « *Scandalo pro vita, doctrina iustitiaque tu non efugies, sunt in reliquis fugienda* ». « *Pro vita* », *quia pro nullo scandalo debet quis mortaliter peccare*. « *Doctrina* », *quia doctor vel praedicator non debet falsum debet docere vel praedicere pro aliquo scandalo ; tacere tamen potest et debet si omnes obstinati sunt ita quod deteriores efficiuntur ex doctrina*. « *Iustitia* », *quia nec iudex falsam sententiam, nec testis falsum testimonium debet ferre pro aliquo scandalo*. *Et in istis casibus habet locum decretalis Extra de regulis iuris*, « *Qui scandalizaverit* », *versu* « *Utilius scandalum nasci permittitur quam veritas deseratur. Veritas, scilicet vitae, doctrinae, iustitiae* ».

⁴² Dist. 50, 25.

⁴³ Dist. 44, 1.

⁴⁴ Sinibaldus Fliscus (Innocent IV), *Commentaria. Apparatus in V libros Decretalium*, Francfort, 1570, réimpr. Minerva, Francfort, 1968, sur X, 1, 9, 9, n°6, fol. 93^v, *Veritas ergo bonae vitae vel iustitiae propter scandalum numquam deferenda est, veritas autem disciplinae deferi potest propter multitudinem peccantium*, 50. Dist. *Ut constitueretur, et hoc intelligimus ubi non defendunt errorem 44 di. Commessationes, si enim defenderent vel excusarent, tunc nullo modo parcendum esset multitudini*.

Hostiensis marque une étape supplémentaire dans cette évolution, tout au moins dans la dernière version de sa réflexion, telle qu'on la trouve consignée dans la seconde version de sa *lectura* sur les *Décrétales* (c. 1270)⁴⁵. Selon lui, la vérité de la vie appartient à tous et doit toujours être recherchée, même au prix du scandale. La vérité de la doctrine relève des prélats, la vérité de la justice des juges. Si cela est nécessaire pour éviter un scandale, ces deux dernières vérités peuvent être « omises » ou « dissimulées » et voir leur expression « différée » – mais non « pervertie »⁴⁶. Cette tripartition doit être complétée par une remarque du même auteur sur la vérité de la justice :

Il faut distinguer entre la vérité de la justice du droit naturel, ce qui est contenu dans la loi et dans l'évangile et qui pour cette raison ne peut être écarté afin d'éviter un scandale, comme ici, et la vérité de la justice du droit positif que l'auteur des canons peut et doit certainement écarter pour éviter un scandale, assouplir et tempérer pour une autre cause juste et rejeter dans certains cas⁴⁷.

Avec le cardinal d'Ostie, la vérité n'est donc plus considérée comme un horizon indépassable devant lequel même la crainte du scandale doit céder, mais devient, dans la mesure, du moins où elle est produite par une institution, un objet manipulable de valeur relative. Si la *veritas vitae* échappe à ce déplacement de perspective, puisqu'elle est propre à chacun et relève de l'intime, la *veritas doctrinae* et la *veritas iustitiae* (*juris positivi*) peuvent, elles, être « écartées » ou « assouplies ». Aux yeux du grand canoniste, il est donc des vérités qui se déplacent, voire qui se déportent et que leur ductilité rend aptes à des accommodements divers. Quoique la référence à la vérité comme valeur demeure fondatrice et nécessaire, au moins d'un point de vue idéologique, la pragmatique juridique est ainsi parvenue à instrumentaliser la vérité comme concept.